Протокол №1.
От 27 августа 2021

Присутствовали:

                                                                                                                                              Бурак О.В,

Балашова В.М., Большакова Л.А.

Шведова Н.Н.., Судакова О.И.

Никульцев А.Б.  , Панова М.М,, Михайлов К.А,, Харитонова С.В,, Василькова Е.Б,, Гусев А,С,,

Харитонова Ю.В, Борохович Е.А., Захарова Е.А., Дурнева Н.А,

                                     Повестка дня:
1. Анализ работы МО за прошедший учебный год.

2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на новый учебный год . Принятие

основной образовательной программы ФГОС и рабочих программ по гуманитарным

предметам. Внедрение ФГОС в 11 классе.

3. О проведении школьных олимпиад по предметам.

4. Работа по самообразованию Никульцева А.Б. «Применение мобильных устройств на уроках

обществознания».

5. Повышение качества учебных предметов.

По первому вопросу слушали Бурак О. В. Она отчиталась о работе учителей гуманитарного цикла

в 2020- 2021 учебном году, Работу ШМО за год признали удовлетворительной.  Так как в 2020

году произошло объединение двух школ, то Бурак О.В. была избрана руководителем ШМО

гуманитарных предметов двух объединений на новый учебный 2021-2022 год. Ольга

Владимировна поставила перед учителями  задачи, решать которые им предстоит   теперь вместе.

   Далее учителя обсудили план работы ШМО на новый учебный год. Были уточнены темы по

самообразованию, обсуждены сроки  декады учителей гуманитарного цикла, темы открытых

уроков. 2021-2022 учебный год будет посвящен двум писателям – юбилярам: Ф. М, Достоевскому

и  А. Н ,Некрасову , которым отмечается по 200 лет.

Никульцев А.Б. обратил внимание учителей на новые требования, предъявляемые к содержанию и

оформлению рабочих программ по предметам, в которые необходимо включить элементы

воспитания.  а также на оформление электронного журнала .

 Также он  предложил на основании решения  федерального учебно - методического объединения

дальнейшую работу проводить в соответствии с ООГ ФГОС НОО. В связи с этим необходимо

составить рабочие программы для 11 класса на 2021- 2022 учебный год  в соответствии с

требованиями  ФГОС. Александр Борисович познакомил учителей с графиком проведения

школьных олимпиад по предметам. Первые олимпиады в этом году уже начнутся  в начале

сентября и пройдут через систему «Школьный портал», поэтому всем детям необходимо будет

зарегистрироваться, чтобы принять участие в школьном туре.

  Никульцев А.Б. выступил с докладом по самообразованию  «Применение мобильных устройств

на уроках обществознания».

Учитывая все вышесказанное, учителя ШМО обсудили и приняли следующее:

1. Работу ШМО за прошедший учебный год считать удовлетворительной.

2. Утвердить план работы ШМО на 2021-2022 учебный год.

3. Продолжить работу по самообразованию.

4. Утвердить рабочие программы по предметам в соответствии с требованиями ФГОС

5. Утвердить конкурсный и олимпиадный материал.

                                           Председатель:         _______________     Бурак О.В.